Le letture nei giorni festivi saranno prese:

- o dal Lezionario edito dal Centro Azione Liturgica
- o dal Messale Romano festivo usato finora.

Nei giorni feriali si continuerà ad usare il Lezionario feriale, pubblicato tre anni fa.

Per chi celebra in privato non si pone alcun problema, perché *deve celebrare in latino*. Se, per particolare indulto, celebra in volgare: per i testi deve seguire quanto è stato detto sopra per la Messa col popolo; per il rito, invece, deve seguire l'apposito "Ordo", pubblicato dalla Conferenza Episcopale Italiana».

In ogni caso, e sempre, ricordiamo che «la Messa è un Mistero da vivere in una morte di Amore. La sua Realtà divina sorpassa ogni parola... È l'Azione per eccellenza, l'atto stesso della nostra Redenzione nel Memoriale, che la rende presente» (*Zundel*).

IN NOSTRA FAMILIA

Die 16 novembris 1969, Rev.mus P. Joseph A. Jungmann octogenarium annum aetatis explevit. Familia Membrorum et peritorum S. Congregationis pro Cultu Divino, sua vota renovat Viro, quem permulti venerant uti magistrum, alii ut sodalem impigrum in Commissionibus Pontificalibus de sacra Liturgia, inde ab anno 1947, omnesque honorant ut peritissimum in re liturgica, qui viam paraverat reformationi a Concilio Vaticano II statutae.

Summus Pontifex peculiarem Benedictionem Apostolicam Rev.mo P. Jungmann misit, his verbis:

«Unserem geliebten Sohn P. Joseph Andreas Jungmann SJ erteilen wir anlässlich Vollendung seines achtzigsten Lebensjahres in besonderer würdigung seiner hohen Verdienste als langjähriger Lehrer der Liturgiewissenschaft und massgebender Berater in der Vorbereitung der liturgischen Reform des Zweiten Vatikanischen Konzils als Zeichen Unseres väterlichen wohlwollens aus der Fülle des Herzens den Apostolischen Segen. Per amanter in Domino ».

PAULUS PP. VI

Sacra Congregatio pro Cultu Divino

DECLARATIO

Haec «Declaratio» addita est cum, mense novembri 1969, necesse fuit volumen Ordinis Missae iterum imprimere. Eo vero tendit, ut natura Institutionis generalis clarior fiat, atque dubia et anxietates, si quae remansissent, circa puncta doctrinalia quae ab Institutione tanguntur, fugentur. Accuratum tamen et profundum studium circa eamdem Institutionem clarissime ostendit conclamata dubia et criticas animadversiones circa doctrinam, quam «Institutio» praebet, omni fundamento prorsus carere.

Institutio Generalis Missalis Romani, quae tanquam Prooemium Missali Romano instaurato ex Decreto Concilii Vaticanii II adhibebitur, quaeque nunc Ordini Missae praemittitur, exarata est a «Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia», operam in hac re praestantibus viris doctrina theologica et pastorali apprime peritis, et, post accuratum examen, approbata est ab ipsius «Consilio» Patribus Cardinalibus et Episcopis, in idem «Consilium» a Romano Pontifice «ex diversis orbis regionibus» (cf. Const. de sacra Liturgia, art. 25) cooptatis.

Eadem vero Institutio fideliter resumit et ad rem adducit principia doctrinalia atque practicas normas, quae de cultu mysterii eucharistici continentur tum in ipsa Conciliari Constitutione *Sacrosanctum Concilium* (4 dec. 1963), tum in Encyclicis Litteris *Mysterium Fidei* (3 sept. 1965), a Summo Pontifice Paulo VI datis, tum in S. Rituum Congregationis Instructione *Eucharisticum Mysterium* (25 maii 1967).

Haec tamen Institutio censenda non est documentum doctrinale seu dogmaticum, sed instrutio pastoralis atque ritualis, qua celebratio eiusque partes describuntur, habita quidem ratione principiorum doctrinalium in documentis supra recensitis existantium. Ritus enim ex ipsa doctrina profluunt eamdemque palam faciunt.

Proinde Institutio lineamenta exhibere contendit instructionis catecheticae fidelibus tradendae, atque praecipuas praebere normas pro celebratione eucharistica ad usum eorum qui ipsi celebrationi, iuxta diversitatem ordinis et gradus, intersunt.

Hac de causa, cum editio typica Missalis Romani evulgabitur, in qua, loco tractatum rubricalium et ritualium in Missali Romano

usque adhuc extantium, Institutio Generalis ad modum Prooemii praemittetur, si quae locutiones clariores erunt facienda, quibus aptius intelligentiae pastorali et catecheticae atque perfectioni rubricali prospiciatur, id Apostolica Sedes exsequendum curabit.

E Civitate Vaticana, die 18 novembris 1969, in festo dedicationis Basilicarum Petri et Pauli Apostolorum.

BENNO Card. GUT
Praefectus

H. Bugnini
a Secretis

Prot. n. 1399/69

I N S T R U C T I O
DE CONSTITUTIONE APOSTOLICA
«MISSALE ROMANUM» GRADATIM
AD EFFECTUM DEDUCENDA

Constitutione Apostolica *Missale Romanum*, a Summo Pontifice Paulo Pp. VI die 3 aprilis huius anni emissa, approbatum est novum Missale Romanum ex decreto Concilii Vaticanii II instauratum. Tres deinde partes eiusdem Missalis usque adhuc prodierunt, nempe «Institutio generalis Missalis Romani», atque «Ordo Missae», decreto diei 6 aprilis 1969 a S. Rituum Congregatione promulgata; necnon «Ordo lectionum Missae» ab hac Sacra Congregatione die 25 maii 1969 editus. Ceterae Missalis Romani partes proxime foras dabuntur.

Praefatis autem documentis, statuitur ut a die 30 novembris, prima dominica Adventus, huius anni, novi ritus novique textus adhibeantur. Re quidem vera huius partis instauratae Missae exse-

* Cf. A.A.S. 61 (1969), pp. 749-753. Hac edita Instructione, facile scriptum est, et non ab uno Auctore etiam sat clarae notae, ipsam paratam esse ad respondendum obiurgationibus et desideriis infasti cuiusdam libelli altera medietate mensis octobris Romae evulgati.

Quod omnino ingenuum est. En chronologia et genesis documenti. Primum huius Instructionis propositum ortum est mense septembri; prima autem

cutio non paucas neque parvas difficultates p[re]se fert: hinc enim ingens opus requiritur tum ad populares interpretationes tum ad novas librorum editiones apparandas; hinc accurata et apta institutio est tradenda; hinc sacerdotum et fidelium consuetudines sunt congrua ratione mutandae.

Quapropter, plurium Episcoporum atque Episcopaliū Conferentiarum petitionibus respondens, Sacra haec Congregatio pro Cultu divino, approbante Summo Pontifice, eas quae sequuntur statuit normas, quibus Constitutio Apostolica « Missale Romanum » paulatim ad rem adducatur. Hae autem normae eas compleat, quae ab hac Sacra Congregatione editae sunt die 25 iulii 1969, de editionibus et de usu novi Ordinis lectionum Missae.¹

I. DE ORDINE MISSAE

1. A die 30 novembris 1969 adhiberi potest textus latinus Ordinis Missae instaurati.

2. Conferentiae autem Episcopales diem statuant a quo idem Ordo Missae cum textibus lingua vernacula exaratis adhiberi possit. Expedit tamen populares interpretationes textuum novi Ordinis Missae quamprimum confici et, rite approbatas, in usum deduci, iam antequam ceteri textus Missalis Romani in linguam vernaculam convertantur.

3. Populares interpretationes novi Ordinis Missae saltem « ad interim » approbandae erunt a Conferentia Episcopali (aut a Commissione liturgica nationali et saltem Consilio, quod praest Conferentiae Episcopali); itemque erunt confirmationi huius Sacrae Congregationis proponendae.²

eius perscriptio die 4 octobris facta est. Post non unam recognitionem textus, prouti in huiusmodi documentis exarandis fieri solet, textus Romano Pontifici propositus approbationem assecutus est die 20 octobris (quae dies est vera, non ficticio modo apposita!). Tandem die 28 octobris exemplar trasmissum est folio diario *L'Osservatore Romano*, ut in eo publici iuris fieret. E dierum comparatione, luce clarius evincitur hanc Instructionem genesim et iter habuisse a praefato libello omnino diversa.

¹ AAS 61 (1969), pp. 548-549.

² Cf. Declaratio circa interpretationes textuum liturgicorum «ad interim», paratas: *Notitiae*, 5 (1969), p. 68.

4. Textuum Ordinis Missae una sit popularis interpretatio pro omnibus regionibus quae eadem lingua utuntur. Idem valet in alias partes quae directam participationem populi requirunt.³

5. Ad Conferentias Episcopales pertinet novos modos approbare musicos pro partibus lingua vernacula a celebrante et a ministris canendis.⁴